QQ.

arg.1 eius est nolle ff. de reg. iust. & l. nihil tam natura. e. ff. eo. & idem voluit Bar. in d.l. Mela. nu. 6. ff. de alimen. & cibar. leg. & in l. nu. 1. vbi etiam Bal. in s. ff. de telt.mili. Bar. in d.l. milites. & in d.l. prouinciatum, Bald. in dicta l. milites. numer. 5. Anchari in d. Clem. sap. de verbis.singulare. Felin. in c. que in ecclesiarum.num. 2. de constitutio. Maran. in ordin. iud part. 4. distinct. 16. nume. 8. vbi quod partes non possunt tenaciam de communis consensu ferias ad honorem Dei introductas. & Benincas. Lap. & Rom. quos citat Apoll. ad Bartol. in d.l. filii familias. numero quinto. Alciat. in d.l. de alimenti. C. de transact. numer. 5. Gigas d. quast. 5. nume. 2. 4. Azoquem citat. & sequitur Specul. in tunc de ferias. & sequitur. num. 7. in fin. vbi dicit decemni posse alimenta etiam in solemibus ferias. quia dicitur causa pietatis. & pietas hoc suadet. & cum hoc transit Cordub. in d. 8. si vel parent. nu. 6. & ratio est. quia ferientur non sicut. vbi pietas vel necessitas subest. c. fina. de fer. at alimentorum causa pia est. vel de dictum est supra. & in operibus pietatis. vel misericordia non est habenda. ita dierum distinctio. c. etiam d. 78. c. nunquam de consecrat. dicit. 5. quinimodo his diebus magis exercende sunt huiusmodi opera. c. cilm. ad monasterium. 9. in refectorio. de statu monachor. concurret etiam necessitas. per quam relaxatur solentia quoque iuri. diuin. ideo videmus quod debitor sui peccatus de fuga [12] capi potest die in honorem Dei feriata. gl. in l. dies festos. ver. fidei. f. C. de ferias. Bal. in c. fi. col. vii. extra eo. tit. & illam glo. dicit cōmuniter approbatam Bal. de Motepe. in l. vinum. n. 8. vbi lass. num. 3. ver. 4. ifiud. adducit multos concordantes. & subdit id posse in die nativitatis Domini. vel etiam resurrectio. quia necessitas habet pietatem & charitatem annexam. & illam glo. dicit vincam & singulariter Roder. lib. 2. l. 2. fori. cit. dellos emplazauentos. n. 23. fol. mhi. 803. Cott. in memor. incip. debitor non potest allegare. col. 2. & Dominus noiter in die sabbati agros curauit. & parabolam Hebreis propoundit de iumento. quod die sabbati decidit in putes. Quare conclusio est. quod alimenta decerni possunt feriato tempore ad honorem Dei. cum alimēta habent pietatem annexam. id est. cum debentur pauperi. qui non habet aliunde. quia in eo concurret & necessitas. & pietas. & probatur in c. 1. in 2. & alii titul. de ferias. quod si tractatur de alimento. quae non debentur pauperi. sed diuiti. non attendimus fauorem alimentorum. quia in eis non militat necessitas. nec pietas. sed celsit omnis ratio fauoris. atque ita conciliantur contraria Doctrorum sententiae. & pro mea sententia facit. quia si quis fame labore. potest festius diebus operari. [13] vt fize necessitatis prouideat. c. lice. etiam. 6. de feris. vbi haec notat Abb. idem tenet Felin. in c. fi. num. 7. de maior. & obed. & confirmat Benincas. in tract. paupert. in 4. quast. nu. 28. ergo poterit etiam alimento. quibus indiget. preseque in iudicio. Quae autē dicta sunt. non procedunt. quando tractatur de alimento præteritis. sed tantummodo de futuris. quia in præteritis [14] non militat ratio necessitatis & pietatis. quia causam facit favorabilem. vt post Jacob. Buttr. concludit Bar. in l. de alimenti. in 2. lechu. C. de transact. Alber. de Rosat. in l. cum hi. in princ. ff. de transact. qui duo dicunt causam non esse summariam. nec agitant posse feriatis diebus. quando tractatur de alimento præteriti temporis. Bal. in l. 1. n. 6. ver. quanto nuncid in causa. C. de fideicom. vbi quod non procedit summaria. nisi petatur alimento præsentia. vel futura. id est Bal. in d.l. de alimēta. vbi dicit ille no-

tandum. qd viduus. qui poterit alimento præteriti temporis. Anchari in Cleme. i.e. de iure patron. lass. in d.l. de alimēta. nu. 5. vbi loquitur quoad variisque regulam. qd scilicet agatur summaria. & dutatibus feriatis. qd sequitur ibi Curt. in repe. n. 13. & seq. quia sicut pericula ferri potest ad limitandas omnia præiugia attributa alimēta. vt scilicet procedat foliū quod præficiat. non quoad futura alimēta. Aret. pulchre in conf. 9.7. col. 2. n. 2. ver. ad tertium dico. vbi vult qd etiam statutū disponens qd procedat diebus feriatis in causa alimento. non habeat locū in alimēta præterita. quia in eis celsit ratio fauoris. id est ne aliendis interī famē vexetur. ergo præiugia. qd quoque celsit debet. hoc etiam volunt lass. in l. 1. 5. sed excipiuntur. nu. 7. ff. de ferias. Gigas in tracta de penit. quast. 51. nu. 28. vbi dicit alimento futura habere præiugium. vt summaria tractentur. non autem præterita. Mardon. par. 4. distinct. 9. nu. 168. Joan. Bapt. Afin. in sua praxi judic. 5. 3. c. 31. num. 6. vbi restinguat id. quod de feriatis diebus. dictum est ad alimenta præterita & futura. Cordub. in d.l. si quis à liberis. 6. si vel parent. nu. 12. ff. de libe. agnos. quia vbi agitur de præteritis alimentis causa non est desideria celeritate. fed est. quod secundum iuris ordinem expeditur. idem nu. 23. vbi quod non cognoscitur summaria. Secundo limitatur. vt non procedant quando iure actionis debent. quia eo casu causa non est summaria [15] cognoscenda. nec expeditus potest die feriata. fecas quando officio iudicis petuntur. ita Guliel. Cun. in l. 1. 8. sed excipiuntur. ff. de feris. quemlibet sequitur Alex. num. 5. & Iason. num. 7. & ratio est. quia vbi officio iudicis petuntur in solo casu necessitatis. non autem quando actor habet aliunde. & quando debentur iure actionis. celsat causa pietatis. & dicit Bal. in l. nonnāquam. in 2. lechu. ff. de iudic. quod causa alimentorum non est summaria. quando petuntur ex contractu. & ante eum Bartol. in d.l. de alimenti. nume. 2. C. de transact. vbi Deci. nu. 11. & Curt. lass. numero octauo. Maran. d. distin. 9. nu. 168. Cordub. in d. 6. si vel parent. nu. 15. & 24. vbi quod non est summaria. nec expeditus feriato tempore. si petuntur alimenta ex contractu. vel non officio iudicis. hoc tamen intelligendum est. quando petens alimenta habet aliunde. quod si pauper sit & egenus. agit die feriata. & causa erit summaria tractanda. quamvis debentur sibi alimenta ex contractu. vel aliter iure actionis. ita clare determinat [16] Gul. Cun. in dicto ff. sed excipiuntur. vbi eum sequitur Alex. nume. 5. nam in eo quod iure potius actionis. quā officio iudicis petuntur. non consistit discrimen. nec fauor alimentorum. sed in eo quod debentur pauperi. & aliunde non habentive ex Guliel. Cun. & alii supra dixi. & glo. in l. eadem. in ver. constituantur. ff. de feris. dicit tunc ferias esse obserandas. quando resiliuntur pauperi. Aret. in d. conf. 27. in ff. vbi dicit statutum disponens in fauorem alimentorum. non habere locum in alimento debitis aliqui diuiti. Ripa in l. nu. 4. ff. solut. matrim. vbi allegat Alex. & Iason. Cordub. in d. 6. si vel parent. nu. 14. & 22. vbi alios adducit. & sanè inopia est causa fauoris. & ea est que efficie alimentorum legat pī. secundum ea que supra allegauit. proinde præiugium propter inopiam conciliunt celsat. [17] vbi celsat inopia. l. non tant. & eos qui. ibi. nisi facultates eorum adiuncte fuerint. ff. de excusat. tut. & ibi notant omnes. & cura deficit. usi. ff. de munere. & honor. idē dicimus de præiugio propter necessitatem concessio. quod sicut [18] habet locum necessitate deficiente. c. 2. de custod. Euchar. & ibi

& ibi Cardin. in 3. nota. Ancha. & Butr. in t. Tyraq.
in tract. ceflan. cau. in prin. num. 179. & num. 193.

S V M M A R I A .

1. *Reus non edit alteri etiam in causa depositi.*
2. *Reus edit alteri in causa alimentorum. l. m. n. & 9.*
3. *Reus edit alteri, ubi agitur de pia causa.*
4. *Fisco agentem edere tenetur.*
5. *Reus edit alteri in causa doris.*
6. *Reus non edit alteri in causa alimentorum, quando potest aliter probare. & ibi de veritate.*
7. *Reus semper edit alteri, quando magna subest causa.*
8. *Infrumentum aliud est, aliud contractus.*
9. *Reus non edit alteri in causa alimentorum, que diues petat.*
10. *Fisco causa preferitur favoris rei.*

P R I V I L E G . III.

De iure reus non tenet edere actori ad fundandum [1] suam intentionem, l. i. qui accusatur & i. fin. C. de eden. & id el proibitum non solum iure ciuilis sed etiam naturali aquitare, d. l. qui acculatur per quam ita dixit Bart. in extraug. ad reprom. in ver. figura. num. 17. licet ibi non probetur, secundum Iaf. o. in d. l. num. 14. C. de eden, vbi tamen male intelligit Bar, credens illum loqui de iure naturali, cum tamen loquatur de aquitate naturali, & faciat ratio, quia probations concernunt mediū causas, & lices in decisione causa magis fauidum sit reo quam actoris. inter dilectos, in fin. de fide instrum. c. ex literis de probatio. c. cum sunt partium iura, de regul. iur. in 6. tamen in medio actio, & reus procedunt a pari, secundum glo. in cap. cum ad edem, in vers. cum pertinentiis, & restit. ipol. in d. c. cum sint partium iura, Bart. in l. inter stipulatis, s. t. ff. de verborum obligat, nec placet quod Dec. in l. favorabiliores, numero 5. ff. de regul. iur. inquit, probations dici concernere decisionem causa, quia non est verum, sed sunt mediae cause, cum alias nihil efficiat medium in causis, & per iniquam efficit si quis cogetur contra fe ipsas proprias adducere probations, enimis graue. C. de testib. in tantum autem vera est regul. avt in causa depositi, que est super omnes priuilegiata. & penulti. Dd. omnes. C. depositi, non tenet reus edere actori, i. C. de eden, quem tex. dicit ibi singularem Iaf. nu. 4. tamen vbi tractatur de alimentis, reus tenet infrumenta & iura sua edere actori, [2] ad fundandum suam intentionem, vt voluit ante omnes. Butr. in c. l. n. 10. ver. idem posset dici, de probatio, vbi item dicit de dotibus in ecclesiis, in legatis ad piam causam, in libertatibus, in hospitalibus, in omnib. aliis causis priuilegiatis, sequitur Abb. in d. l. n. 19. Aret. n. 52. verf. viii. addo, Felin. n. n. & Dec. n. 17. Alex. in l. fin. n. 19. C. de eden, vbi loquitur generaliter de omnibus causis praeditis, in quibus eas equiparari fiscalibus, l. 3. C. de priuilegio. f. f. Rom. in anch. similiter, in 5. specia. iud. C. ad leg. Falc. & in l. fin. folia-matr. & facit, quia vt dictum est supra, causa doris est pia, & in pia causa reus edit a fcto, vt per Bald. Butr. Aret. Fein. Dec. in d. c. Tyraq de priuilegio pia causa. priuileg. 155. & idem videmus in fisco, cui agenti edendum [4] est, l. nec quicquam, vbi Bart. & alij C. de eden. l. 2. 5. diuiss. il. ver. item diui fratres, ff. d. iure fisc. Bal. in l. 5. editiones verf. iuxta pradiuta, ff. de edend. Ab. & alij omnes in c. 1. de probat. ponit Dd. in l. 1. C. de eden, est verum, quid aliter in causa doris voluit Bald. in d. 5. editiones, & eum sequitur Salic. in l. fin. verf. & ex his patet, C. de edend. & tamen causa doris equiparatur causa fiscalis, l. 3. C. de priuilegio. f. f. in causa doris videtur favorabilior, vt voluit Bal. in l. 1. de iure dote.

de quo ponit Alexand. in l. 1. ff. folia-matr. communis tamen opinio est, quod etiam in causa doris fit locus [5] priuilegio praedicto, vt per Butr. Roman. Abb. Alexan. Fein. & alios supracitatos, & de comitati attestatur Dec. d. c. numer. 17. de probat. post Fein. mut. quod si hac opinio recipitur fauore doris, multo magis recipienda est fauore alimentorum, que sunt favorabiliora, vt dicam suo loco. Intellegit tamen procedere, quando non adest copia aliter probandi suam intentionem, nam si actor posset aliter probare, non compellit [6] eum ad sibi edendum, ita Butr. in dicto capitulo primo, num. 10. ver. idem posset dici, sequitur Abb. numer. 20. verf. ego puto, vbi ait, quod si praefectus est notarius, habens penes se originale, ceflat priuilegium, quia facile potest haberi copia ab eo, & tunc non subest ratio violandi iuris regius, contra c. fane de priuilegio Fein. num. 11. qui idem dicit, quando facultas probandi perifit culpa petentis, est verum, quod Butr. in loco praedicto non ita indefinitè loquitur, sed inquit idem esse in alimētis, saltem quando ceflat facultas aliter probandi, atque ita vult quod etiam si subest facultas aliter probandi teneatur reus edere in causa alimentorum, quia dictio, saltē, est coniunctio diminutiva, que hoc operatur, secundum Bart. in l. 1. num. 5. de iure codicill. & in l. fin. ita legatum, nu. 7. ff. de iure codicil. Corn. conti. 190. col. 1. volum. 1. & si hoc solo casu concedetur priuilegium, nihil efficit speciale in alimētis, cum in omnibus causis cogatur eius officio iudicis edere actori ad fundādam suam intentionem, quando subest causa [7] magna, secundum Inno. in c. 1. de proba. vbi causam magnā dicit, quando originalia sunt perdita, Specul. in tit. de iuris editio. §. videlicet. n. 17. verf. alij dicunt & bene, Butr. d. c. 1. n. 11. in fin. & licet Abb. ibi n. 21. conetur impugnare hoc dictum & reducere ad casum quando tractatur de publica, non autem quando de privata utilitate, tamen Dd. ita intelligent etiam in priuata: quare dicendum est, quod procedat alimentorum priuilegium, etiam quando non appareat, quod veritas aliter non possit haberi: sed pro veritate diligitur posse, quod non confiat petentem alimētis, posse facile habere instrumentum aliunde, quam a reo, & tunc non gaudeat priuilegio, ut vero hoc appetat, licet sibi ea petere a reo, & hoc innuit Butr. in d. c. 1. & sequuntur alij, atque ita distinguunt a fisco Dec. in d. c. 1. numero decimoquarto, in tercia declaracione, veri fed tamen falando, & erit differētia in onere probandi, quia reus ipse probare debet quod facile sit petenti alimenta habere probations aliunde, & dum Abb. d. m. 21. dicit tunc cogendum esse reum, quando negotium de quo in instrumento commune est, licet instrumentum sit proprium, nihil est, quia societas respectu negoti, nihil commune habet cum societate instrumenti, & cum aliud sit instrumentum, aliud vero contractus, [8] qui continetur in instrumento, Bart. in l. fin. quis legatum, col. fin. in prin. ff. de falc. quis instrumentum cōcerit probationem, non subtilitatem actus, Bal. in J. Labec. §. 1. ver. quid si quis, ff. de pact. & plura cōgerit Dec. in cōs. 17. n. 5. & seq. vbi inter alia, p. bat, q. flatutū annullans instrumentum, non conferit annullare contractus, non bene interfert a societate contraria ad societatem instrumenti, argum. J. Papinius exuli, ff. de minor. secundum declaracionem non procedere, quando alimenta pertinetur a diuite, cui sunt relata quia tunc [9] non gaudet eo fauore, enim solum alimentorum causa dicitur, quia quidam legitimi pauperi, secundum Bart. in l. alio, ff. de alim. & cibar. lega. tunc datur extensio de libertate,

QQ. 2

vel pia causa ad alimenta: at fecis, quando diniti sunt relicta, ita declarat Are. in c. i. n. 33 de probat. sed reprobatur a Decio ibidem, 17, qui dicit communem opinionem indistincte procedere, quia causa dotti & alimentorum est favorabilis propter se, non etiam quia sit pia, ut not. in l. C. de indecom. addo quod etiā causa alimentorum non dicatur pia, nisi quando panper debetur, tamen non definit esse fauorabilis, ut diximus supra hac eadem parte ex Alex. Dec. & Alcia. in l. i. certis annis. C. de pac̄. Florian. in l. cum de in rei veritate, ff. de viis. propterea non bene concludit Are. argumentum, quod ex quo non est pia, non gaudeat prouilegio, vt libi reus edere cogatur pro quo facit, quia [to] favor causae, prefertur favor rei, fin. de re iudic. inter partes, ff. eod. Liege Iulia, ff. de manuif. ut ex exhibet actor regulariter tenetur, vt per Doct. in c. i. de probat, ergo multo magis tenebitur reus edere actori ad fundandum intentionem, quando causa actoris est favorabilis, & hoc argumento vtitur Deci. in d. c. i. num. 39. vers. octauo & vltimo, vbi subdit libertatem, dotem, & alia esse de per se favorabili, non autem alterius intuitu.

S V M M A R I A.

1. *Judex officium suum non impartiuit non potenter.*
2. *Judex in causa alimenitorum impartiuit officium non potenter.*
3. *Judex in causa pia impartiuit officium suum non potenter.*

PRIVILEG. IIII.

Iudex regulariter non impartiuit officium suū [1] non potenter. l. 4. 5. hoc ante iudicium, ff. de damn. infec. l. 1. 5. si magistratus, ff. de magistr. conuenit. l. de populo. 5. qui opus, ff. de oper. noui munt, atque eam regulam exornat Ripa in d. s. hoc autem, numer. 1. & seq. vbi ampliat plusibus modis: tamen vbi de alimenstratus, index interponit officium suūm [2] non requisitus, vt est text. in l. iudic. ad leg. Falcidib. ad curam suam recovacatur scilicet prouincia, & ibi Alex. nume. 7. dicit notandum quia iudex nomine potenter se interponit, Are. in c. i. num. 33. yers. scilicet. 2. quia de probatio, vbi dicit, quod index supplete potest ex officio, vt alimenta praefentur miserabilis persona allegat Barto. in l. ieritos, ip. prime. ff. de aliment. & cibar. legat, qui tamen dicit solum, quod quilibet potest implorare officium iudicis, non autem quod index ipse nullo potete posse hoc facere, sed conclusionem nostram tenet Castren. in d. s. hoc autem. vbi Ripa num. 26. Tyrae de prouilegio cau-priuleg. 152. circa fin. & tenet Cordub. in s. li quis a liberis. 5. vtrum, nu. ii. ff. de lib. agnosc. & nō est mirum, quia videmus idem eff. in doce, cuius fauore index impartiuit officium non potenter. l. i. cum doce, 5. eo autem tempore, ff. solut. matr. vbi hoc nota. Rapha. & Catren. ponunt Dd. in dicto 9. hoc autem indicium, vbi Ripa num. 25. & facit quia causa alimenitorum vt supra diximus, est pia, & [3] index in omni causa pia interponit officium suum, etiam non requisitus, l. i. nec quicquam, 5. vltimo, ff. de officio profecto in vers. pleniorum, & ibi hoc notat Bart. id quoque voluit Bar. in d. s. hoc autem. 4. oppof. vbi etiam Imo. & Alex. qui fortius subdit puniendo esse iudicem si non impartiatur, & tenet Ripa, & multis addit concordantes Tyrae. in dicitur leg. 152. per totum, qui idem dicit in causa libertatis, per text. in L. mulierem. C. i. mancip. ita alien. fuer. sed priulegium intelligi debet, quando debentur miserabilis